17. IULIANUS libro XXXVI. Digestorum.— Si emancipato filio praeterito pater extraneum heredem instituisset, et ab eo rem legasset, eaque adita hereditate dolo scripti heredis periisset, adversus emancipatum utilis actio dari debet; ei scilicet personae, cui filius legata praestare cogitur, quia Praetori propositum est, sine iniuria ceterarum personarum bonorum possessionem contra tabulas testamenti dari.

18. AFRICANUS libro IV. Quaestionum.— Nepos, qui in potestate mansit, et filius suus heredes instituti sunt; nepoti legatum dedit; pater eius emancipatus petit bonorum possessionem, nepos legato contentus est; quidam in eum solum, qui in potestate esset, legati actionem nepoti dandam responderunt, quia ei nihil auferatur, et emancipatus partem filii sui occupet, in qua onus legatorum non consisteret. Sed rectius dicitur, in emancipatum solum dandam actionem nepoti, et quidem non ultra quadrantem,

19. IDEM libro V. Quaestionum.— quia et si omnes petiissent bonorum possessionem, semis nepotis inter eum et patrem eius divideretur.

20. MARCIANUS libro IV. Regularum.— Si filius emancipatus contra tabulas bonorum possessionem petierit, tuendos quidem liberos et parentes constat; sed si varie donatum fuerit exceptis personis testatore mortis causa, pro rata conferent ad virilem emancipato, sicut accidit in portionibus hereditariis et legatis.

§ 1.—Intestato autem mortuo patre super donationibus mortis causa factis non poterit filius queri (1), quoniam comparatio nulla legatorum occurrit.

21. PAPINIANUS libro XIII. Quaestionum.— Si portio hereditatis, quam excepta persona beneficio legis habere potuit, repudietur, pro ea quoque parte filius, qui bonorum possessionem accepit, non alius, quam exceptis personis legata praestabit.

16. ULPIANO; Disputas, libro IV.— Si se supponerá que hay dos, uno constituido bajo potestad y preterido, otro emancipado é instituido, aparece que se dió lugar al Edicto por el que está bajo potestad; y si ambos hubiesen pedido la posesión de los bienes contra el testamento, el que permaneció bajo potestad no les pagará los legados á los descendientes y á los ascendientes, porque tiene los bienes abintestato; pero ¿no paga acaso tampoco el emancipado, porque le quitaría los bienes al que no había de pagarlos, si hubiese sido solo? Pero es más verdadero, que á lo menos éste debe también pagarles los legados á los descendientes y á los ascendientes. Por consiguiente, si no recibió la posesión de los bienes contra el testamento, se ha de decir, que ha de ser él amparado en su parte, y que ciertamente habrá de pagarles los legados á los descendientes y ascendientes. Pero dudo si también á todos; mas como disfrute de la plena voluntad del testador, debe también prestar por su parte pleno acatamiento á la disposición del testador.